ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2023
DISPENSA DE VALOR N° 004/2023

1 OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS MANUTENQAO
| ATUALIZACAO E ALI'IVTENTACAO DO SITE INSTITUCIONAL, &
PARA MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO EXERCICIO 2023 NA
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO
MORRO - BA.

CONTRATADO: RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA.

| VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais),

Fundamentacéo Legal: Art. 75, inciso |l, Lei n.°14.133/2021
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Portaria

#‘Qy% ESTADO DA BAHIA

} CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Peaga- Eiza Matia de Jesus, 2° 285~ Centro- Mulingu do Mosro- Teietax-{24)3643-4330.
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Portaria n” 001/2023, U6 de janeiro de 2023.

“EMENTA: dispGe sobre a de agentes publicos
Respoasiveis pela condugido de processas de
Licitagdo ¢ contratagdo dircta no dmbito da
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA, no uso
de suas atribuigGes legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133/2021, que estabelece normas de licitagdes e contratagdo
direta;

CONSIDERANDO guc a Lai 14.133/2021 cstabelece que deverdo que deverdo ser designados
agentes piiblicos responsaveis pela condugdo de processos licitatorios contratagdes diretas;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 determina, em seu art. 7° que os agentes designados
deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do quadro permanente da
Administragdo Pablica;

CONSIDERANDO que o art. 7 da Let 14.133202t defime que a tcitagdo serd conduzida por um
Agente de Contratacdo ¢ que este sera auxiliando por uma Comissdo de Contratagio composta por, no
minimo, 03 {frés) agentes piiblicos;

CONSIDERANDO quc, nos casos de licitagdoe quc cavalva bens ou scrvigos cspeciais, o Agente de
Contratagio podera ser substituido por Comissdo Especial de Contratagio, devendo esta ser composta
por 03 (trés) agentes publicos e preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que nos processos licitatorios na modalidade “Pregdo” o Agente de Contratagio
sera denominado “Pregdo™;

RESOLVE:

Art. 1° Designase a servidor(a) efetivo{a) do gquairo pesmanenie desiz adminisiracio piblica
GLACIANO DE SOUZA MASCARENHAS, para exercer a fungio de AGENTE DE
CONTRATACAO da Cimara Municipal d¢ Vercadores de Mulungu do Morre ~ BA, a fim de
conduzir os atos das licitages ¢ contratagdes municipais derivados da Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATACAO os seguintes
servidores: CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, NUBIA MACIEL DA SILVA
MARQUES E MANOEL MISSIAIS TIMOTEO DE SOUZA, para exercerem fungdes atinentes &
COMISSAO DE CONTRATACAO previstas na Lei Federal n® 14.133/2021, nos limites daquela Lei.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-(74)3643-1380.
CNPJ-00,843,764/0001-49,

Paragrafo unico. Os servidores mencionados caput deste artigo auxiliario o Agente de Contratagio
no desempenho de suas atribuicdes, em comumnio on iscladamenie,

Art 3° Infegiam o ol de atribuicfes do Agente da Contratacdo e da Comisgio de Contratacio a
tomada de decisdes, o acompanhamento do tramite da licitagdo, o impulsiona mento do procedimento
licitatorio e a execucfio de gquaisquer outras atividades necessirias ao bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n° 14.133/2021,

Parigrafo unico. O Agente de Contratagio e a Comissdo de Contratacdio poderdo contar com o apoio
dos orgdos de assessoramento juridico e de controle interno para o desempenho das funcdes essenciais
4 execugdo do disposto na Lei Federal n® 14.133/2021.

§ 1° O Agentes de Contrata¢io convocard os membros da Comissdo de Contratagdo quando necessirio
delegara as atribuigdes para regular desenvolvimento das licitagdes e contratagSes municipais, nos
timites legais.

§ 2 O Agenie de Coniratacio efou & Comissio poderd convoear servidores piblicos efetives, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

Art, 4° Esta portaria entrara em vigor da data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a 02 de

janeiro de 2023,
Mulungu do Morro — Bahia, 06 de janeiro de 2023
JI’Jwas@k SANTOS
P} sidente da Cimara
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UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizagdo para efetuar a contratagio de prestagdo de servigos
manutencdo, atualizagio e alimentagdo do site institucional, da Cdmara Municipal de

Vereadores de Mulungu do Morro - Ba.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as

demandas haja vista que sdo essenciais para a execugdo das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que a empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, ¢ o que melhor se
coaduna a necessidade pleiteada, posto além do que apresenta pregos condizentes com o0s

Pl altvauud 11v mnvivauy,

Vale ressaltar que apds a realizagdio de pesquisa de pregos, verificamos que a
empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, apresentou o menor, ou seja, RS
36.000,00 (Trinta e seis mil reais), portanto, os pregos estdo dentre aqueles praticados no

mercado.

Na certeza de que V. Exa. adotara as providencias com a brevidade que o caso requer,

renovamos votos de estima e consideragio.

Mulungu 4o MorITo - 13a, U0 (€ janeiro ae ZuU.Zs.

Agente de contratagao
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
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TERMO DE REFERiENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos manutengdo, atualizagio e
alimentagéo do site institucional, para atender a demanda da Camara Municipal de Vereadores
de Mulungu do Morro.

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAO

O Setor de Compras desta casa legislativa vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Llcltagao para a a prestag:ao de serv1cos manutengio, atuahzagao e ahmentag:ao do site
umutumuuat ua \,cuucua 1v1wuupa1 UU VCI cauw (vh) UU 1v1u1uugu UU lVl.UU.U DA

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, deve-se ao fato da
proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados sdo
condizentes com 0s praticados no mercado € condigoes razoavels para a natureza € o grau do
beneficio que ird gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condigdes de prestar o servigo
CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENOUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artigo 75, da LEI N° 14.133. DE 1° DE ABRIL DE 2021.

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitagfo, a fim de
contratar 0s Servigos.

DESCRICAO RESUMIDA DA SOLUCAO APRESENTADA.,

A descrigdo da solugdo apresentada como um todo, abrange a aquisi¢do, conforme
condigdes, quantitativos e exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.

CRITERIO DE MEDICAQ DE PAGAMENTO

O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em
ate 20 (vinte) dias ap0s a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da

CONTRATANTE, no valor e condiges estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4 320/A4:
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Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condi¢Ges
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagdo da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para
que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corregdo, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagdo do documento em
questdo, corrigido e atestado;

O preco global a ser pago a CONTRATADA sera fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para a execugdo do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os pregos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Provisoria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o prego ofertado esta em sintonia
com o que ¢ praticado no mercado, n3o ferindo o principio da razoabilidade.

Mulungu do Morro - BA, 06 de janeiro de 2023.

GF¥acigfio de Souza Mascarenhas
"Agente de contratagio



PROPOSTA DE PRECOS

RAZAO SOCIAL: RAMON TADEU DE OLIVEIRA

CNPJ: 48.943.181/0001-16

46.990/000.

ENDEREGCO: Avenida José Sampaio, 08 — Centro - Souto Soares — BA. CEP

Prezado Presidente da Camara Municipal de Mulungu do Morro-BA

Atendendo vossa solicitagdo, segue abaixo nossa proposta para os servigos

de Prestagéo de servigos:

VITEM‘ DESCRICAO DO OBJETO

UND

QTE

R$
UNIT/

|MES.

|R$ TOTAL
(12MESES)

assessoramento e consultoria em
gestdo de tecnologia da informagdo e
suporte técnico remoto e presencial,
obedecendo a Lei 12.527 LAl {Lei de
Acesso a Informacdo), desenvolvimento
1 e implantagdo de projetos e de
solugdes, alimentagdo de informacgGes
referente a esta Instituicdo com
Tecnologias da Informagdo e
Comunicagdo utilizando o Web Site com
endereco
www.cmmulungudomorro.ba.gov.br
entre outros servigos

Prestagao de servigos | de w

Servigo

12

3.000,00

36.000,00

TOTAL DA PROPOSTA

36.000,00

Valor Global da Proposta: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Souto Soares, 06 de janeiro de 2023.

gy

RAMONTADEU DE OLIVEIRA
CNPJ. 48.943.181/0001-16



PROPOSTA DE PRECO

RAZAQ SOCIAL: SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA
CNPJ: 10.865.545/0001-14

ENDERECO: RUA CANARANA, N° 132, MORUMBI, CEP 46.980-000
IRAQUARA-BA

Prezado Presidente da Camara Municipal do Mulungu do Morro-BA

Segue abaixo nossa proposta para prestacao de servigos:

ITEM SERVICOS QUANT VALOR GLOBAL
Prestacdo de servigos de
assessoramento e consultoria em
o . . o 42.000,00
gestao de tecnologia da informagdo e
01 suporte técnico remoto e presencial, 12 (Quarenta e dois mil
obedecendo a Lei 12.527 LAl {Lei de reais)
Acesso a Informacdo),

desenvolvimento e implantacdo de
projetos e de solugdes, alimentacgéo de
informagdes referente a esta
Instituigdo com  Tecnologias da
informacdo e Comunicacdo utilizando
o Web Site com endereco
www.cmmulungudomorro.ba.gov.br
entre outros servigos

Importe o valor mensal de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).
Declaro que os pregos contidos na proposta incluem todos os custos e despesas: tais
como custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administragdo, material,

encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessarios ao bom cumprimento
integral do objetivo deste edital.

{- Souto Soares - BA, 06 de janeiro de 2023.
Vi

GNP -
SIKVA ALMEI ) CONTABILIDADE LTDA
M&S&%‘ | - 545/0001-14




CONEULTORIA & ASSTSZORIA GM GOSTAO FUBLICA
CNP): 32.285.122/0001-30

A
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98

PROPOSTA DE PRECO
ITEM SERVICOS. "] QUEMESES | VALORMENSAL |  VALOR GLOBAL
Prestagdo de servicos de assessoramento e
consultoria em gestio de tecnologia da
informagdo e suporte técnico remoto e
presencial, obedecendo a Lei 12.527 LAI (Lei de
o1 12 MESES 3.300,00 39.600,00

Acesso a Informagdo), desenvolvimento e
implantagdo de projetos e de solugBes,
alimentacdo de informacdes referente a esta
Instituicdo com Tecnologias da Informagdo e
Comunicagdo utilizando o Web Site com
enderego www.cmmmulungudomorro.ba.gov.br
entre outros servigos

Importe o valor global de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).
Validade da Proposta: 60 (sessenta dias)
DADOS DO PROPONENTE:

Nome: ASSESSORIA E CONSULTORIA ANGELOTE EIRELI

Endereco: Rua Antonio Neves, n°® 157, Bairro Centro - Souto Soares - Ba CEP: 46.990-000.
CNPJ: 32.285.129/0001-80

Validade: 60 (sessenta) dias

Souto Soares - BA, 06 de janeiro de 2023.

v 4@%%/

Marcos Angelote Leal - Proprietario
RG: 5976601-82

ASSESSORIA E CONSULTORIA ANGELOTE EIRELI
Rua Antonio Neves, n® 15 - A, Barrio: Centro, Souto Soares — Bahia CEP: 46.990-000
Email: jgmgestaopublica@hotmail.com
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MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS
DISPENSA N° 004/2023

OBJETO: A prestagio de servigos manutengdo, atualizagdo e alimentagdo do site
institucional, da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

a) RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA - VALOR TOTAL da Proposta: RS
36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

b) JGM CONSULTORIA - CNPJ: 32.285.129/0001-80 — Valor total RS 39.600,00

(Trinta e nove mil e seiscentos reais)

c) SILVA ALMEIDA CONTABILIDADE LTDA - CNPJ: 10.865.545/0001-14 -
Valor Total RS 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais.)

Mulungu do Morro, 12 de janeiro de 2023,

Glacnax/: g de Souza Mascarenhas
Agente de confratacio

Crisley Sebasti ouza Gomes Nubia %aciel dm”ques
1° membro da Comissdo de licitagdes 2° membro da comissdo de Licitagdes



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposigdes legais, especialmente do art. 9°
da Lei 14.133/2021 e 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
para a a prestagdo de servigos manutenggo, atualiza¢@io e alimentag3o do site institucional, da
Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA., se encontra devidamente

compativel com o orgamento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manutengdo da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 339039.00 - Outros Servigos de Terceiro - Pessoa juridica
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagdo orgamentaria ¢ a reserva de valores
orgamentarios, a emissdo de Decreto de Suplementagio s6 ocorre quando emitido documento

de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um s6

efeito.

Mulungu do Morro - BA, 06 de janeiro de 2023.
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PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento juridico em
processos de dispensa de licitagdo por valor (art.75,1 e II em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da Nova Lei de Licitagdes n° 14.133 de 01 de abril de 2021. A dispensa de licitagio por valor ndo
exige, para efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo aritmético, que pode
e deve ser feito pela drea administrativa. Exame juridico restrito a minuta de contrato, que
embora nfo seja obrigatério e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela
Administraggo.

1. Indaga a Comissdo de Licitagdo, se ha ou ndo necesstdade de
prévio pronunciamento juridico acerca dos atos relacionados aos casos especificos de
contratagdes diretas amparadas pelos incisos I e II, do art. 75, da Nova Let de Licitagdes n°
14.133 de 01 de abnl de 2021.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que € dispensavel a
licitagio:

I - para contratagio que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00

(cem muil reats), no caso de obras e servigos de engenharia ou de

servicos de manutencido de veiculos automotores;

II - para contratagido que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valores referidos nos incisos 1 € II do
caput deste artigo serdo duplicados para compras, obras e
servicos CONTRATADAs por consdrcio publico ou por
autarquia ou fundagéo qualificadas como agéncias executivas na
forma da lei.

3. A propésito da questdio ora suscitada, faz anos que alguns
6rgdos governamentais ja vém considerando, por aprego aos principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter a0 exame e pronunciamento de seus 6rgios
juridicos os processos relativos 4 dispensa de licitagdo com base nos dispositivos legais retro
mencionados.

4. A nosso ver, igualmente, os casos de dispensa de licitagio
previstos nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n® 14.133 de 01 de abrl de 2021, constituem
excecdo a regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei Complementar n® 73, que
estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo 6rgio juridico, dos atos relativos 4s hipoteses
de dispensa e inexigibilidade de licitagio, verbis:

Lei Complementar n® 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, 6rgios administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao Secretario-Geral e aos
demass titulares de Secretaria da Presidéncia da repiblica e ao
chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,
especialmente:

VI — examinar, prévia e conclusivamente, no 4mbito do Ministério,
Secretaria e Estado-Maior das Forgas Armadas:

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir
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a dispensa de licitacdo.”

5. Nio obstante o comando legal acima transcrito, que em tese se
aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regra
destina-se aos outros casos de dispensa e de inexigibilidade de licitagio que ndo os
contemplados nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica com vistas a sua conformidade as
hipéteses legais.

6. De fato, a dispensa de licitagdo por valor ndo exige, para efeito
de seu enquadramento legal, mais do que mero cilculo aritmético, que pode e deve ser
feito pela area administrativa.

7. A propria Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, prevé
na Secdo I, “Do Processo de Contratagdo Direta”, art. 72 da Nova Lei de Licitacdes, de forma
expressa os documentos que devem integrar as contrata¢des diretas, vejamos:

“Segio I
Do Processo de Contratagio Direta

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os
casos de mnexigibilidade e de dispensa de licitacio, devera ser
mnstruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Let;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsio de recursos
orgamentarios com 0 compPromisso a ser assumido;

V - comprovagio de que o CONTRATADA preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificagio minima necessaria;

VI - razdo da escolha do CONTRATADA;
VII - justificativa de preco;
VIII - autorizagio da autoridade competente.”

) 8. Assim como, para efeito e condi¢io de sua eficicia, determina o
Paragrafo Unico do ja mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a contratagio direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢io do publico em sitio
eletronico oficial.”

9. Ora, se a propria lei ndo vé necessidade quer da
ratificacdo, quer da publicagio dos atos de dispensa de licitagio por valor, quanto ao
menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo 6rgdo juridico,




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Eiza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

mdxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo da 4rea administrativa, a qual
igualmente compete pronunciar-se, por via de parecer técnico. Sendo o parecer técnico tratado
pela nova let nos termos do art. 43, in verbis:

Art. 43.0 processo de padronizagio devera conter:

I - parecer técnico sobre o produto, considerados especificagdes
técnicas e estéticas, desempenho, anilise de contratacOes
anteriores, custo e condi¢Ges de manutengio e garantia;

10. Enquanto o parecer juridico devera observar a inteligéncia do
art. 53 da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Att. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatorio seguird
para o Orgio de assessoramento juridico da Administracdo, que
realizara controle prévio de legalidade mediante andlise juridica da
contratagio.

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgio de assessoramento juridico da
Administracdo também realizard controle prévio de legalidade
de contratagdes diretas, acordos, termos de cooperagio,
convenios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros
instrumentos congeneres e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispensavel a andlise juridica nas hipéteses previamente
definidas em ato da autoridade juridica maxima competente, que
devera considerar o baixo valor, a_baixa complexidade da
contratacio, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas
de editais e instrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes
previamente padronizados pelo 61rgio de assessoramento juridico.

(grifamos).

11. Inquestionavelmente, cabe a irea administrativa e/ou &
autoridade competente, nos casos de contratagdo direta, por dispensa de licitagio
enquadravel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, INICIAR E
TERMINAR, SOB SUA EXCLUSIVA _RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTO DE CONTRATACAO, observando, no que couber, os requisitos legais
estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagio em comento, em especial o
dispositivo do art. 72 da referida lei, o qual discorre sobre a instrugdo processual das contratacdes
diretas. Este € o parecer, salvo melhor juizo.

Mulungu do Morro, Bahia, 09 de janeiro de 2023:.}
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AUTORIZACAO

OBJETO: Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos manutenco,
atualizagdo ¢ alimentagéio do site institucional, da Camara Municipal de Vereadores de

Mulungu do Morro - ba.

Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de LicitagSes para adogdo das providéncias cabiveis.

Mulungu do Morro - BA, 09 de janeiro de 2023.

Julio S’ﬁ Santos

Presidente




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL. DE MULUNGU DO MORRO-BA
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CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Mulungu do Morro - BA, 09 de janeiro de 2023.

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
administrativo relativo & Dispensa n® 004/2023, objetivando a contratagdo de
empresa para prestacéo de servigos manutengdo, atualizagdo e alimentagéo do
site institucional, da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA,
no valor total R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais), pelo prazo de 12 (doze)
meses, em favor da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, a fim de que
seja ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
aprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos
autos, portanto estando 0 mesmo apto para a ratificagdo/homologagéo.

Sem mais para o0 momento, apresentamos votos de elevada estima e
distinta consideragéo.

Atenciosamente,

controle interno

Exmo. Sr.
Julio Souza Santos
NESTA




ESTADO DA BAHIA
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CNPJ- 00.843.764/0001-49.

TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 008/2023
Dispensa de Licitacao N°, 004/2023.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
administrativo em tela foram algadas, e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor
da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA, nos termos do

Parecer Juridico.

Publique-se.

Em, 09 de janeiro de 2023.

Julio Séuza Santos
Presidente
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2023.
Processo Administrativo n°. 008/2023
CONTRATADA: RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA.
CNPJ: 48.943.181/0001-16
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

OBJETO: A prestacdo de servicos manutengao, atualizagdo e alimentagao do site
institucional, da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA.

BASE LEGAL.: Art. 75, inciso lI, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

DATA DA HOMOLOGAGAO: 09 de janeiro de 2023.

Julio Santos
Presidente da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no |
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.
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INSCRICAO DE EMPRESARIO
RAMON TADEU DE OLIVEIRA

RAMON TADEU DE OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em
22/02/1993, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n° 060.738.945-11, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 06073894511, 6rgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA JOSE SAMPAIO, 08,
CASA, CENTROQ, SOUTO SOARES, BA, CEP 46990000, BRASIL.

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as seguintes clausulas:

DO NOME EMPRESARIAL

Clausula Primeira - O Empresdrio Individual adotard como nome empresarial a seguinte
firma RAMON TADEU DE OLIVEIRA,

DO CAPITAL

Cldusula Segunda - O capital ¢ de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil Reais) totalmente
subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma: 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais) em moeda corrente do pais.

DA SEDE

Cliusula Terceit"a - O Empresdrio Individual tera sua sede no seguinte enderego:
AVENIDA JOSE SAMPAIOQ, 08, CENTRO, SOUTO SOARES, BA, CEP 46.990-000.

DO OBJETO

Clausula Quarta - O Empresdrio Individual tera por objeto o exercicio das seguintes
atividades econdmicas:

CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, ATIVIDADES DE
INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS EM
GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS, FORNECIMENTO E
GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS.

Paragrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd (30) exercida(s)
a(s) atividade(s) d¢ CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO,
ATIVIDADES DE INTERMEDIAGAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E
NEGOCIOS EM GERAL, EXCETO IMOBILIARIOS, DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS,
FORNECIMENTO E GESTAO DE RECURSOS HUMANOS PARA TERCEIROS

ATIVIDADE ECONOMICA

KLy

81200001756014

Certifico o Registro sob o n® 98319672 em 20/12/2022
M Protocolo 224234595 de 20/12/2022
L4 Nome da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA NIRE 29105765281
Iuc EB Este documento pode ser verificado em http:/regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ.aspx
. Chancela 374745739105303
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/12/2022
por Tiana Regila M G de Aralijo - Secretaria-Geral




INSCRICAO DE EMPRESARIO
RAMON TADEU DE OLIVEIRA

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagio.

6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
‘customizaveis.

7490-1/04 - atividades de intermediagio e agenciamento de servigos € negdcios em

geral, exceto imobiliatios,

7830-2/00 - fornecimento e gestdo de recursos humanos para terceiros.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

Clausula Quinta - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sio veridicas
todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do
Cédigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria € nio possuir outro
registro como Empresario Individual no Pais.

DO ENQUADRAMENTO

Clausula Sexta - O empresirio declara que a atividade se enquadra em Microempresa -
ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006, e que nio se
enquadra em qualquer das hipéteses de exclusio relacionadas no § 4° do art. 3° da
mencionada lei.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

SOUTO SOARES-BA, 19 de dezembro de 2022.

Lo oSt 9 Shafansg
RAMON TADEU DE OLIVEIRA

81200001756014

Certifico o Registro sob o n® 98319672 em 20/12/2022
&') Protocolo 224234595 de 20/12/2022
[ Nome da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA NIRE 29105765281
luc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
" Chancela 374745739105303
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/12/2022
por Tiana Regila M G de Aralijo - Secretaria-Geral
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TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA RAMON TADEU DE OLIVEIRA
PROTOCOLO 224234595 - 20/12/2022
ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 080 - INSCRICAO
MATRIZ

INIRE 29105765281

ICNPJ 48.943.181/0001-16

CERTIFICO O REGISTRO EM 20/12/2022

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105765281 DE 20/12/2022 DATA %{@N’]}E‘A AO 20/12/2022

-& ﬂ

-

315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMEN rd«@%n d f'.;

= el H-6. de Crave

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia . 20/12/2022

Certifico o Registro sob o n® 98318672 em 20/12/2022
A’) Protocolo 224234595 de 20/12/2022
Nome da empresa RAMON TADEU DE OLIVEIRA NIRE 29105765281

luc E B Este documento pode ser verificado em hitp://regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 374745739105303
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/12/2022
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Cidaddo,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 3 RFB a sua
atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
ATADE RBERTURA |
’ ;ﬂ,ﬁ;‘:igfg,mluooﬁi‘g COMPROVARNTE DE Agics:?&o E DE SITUAGAQ | o be REeRTums

NOME EMPRESAR
RAMON TADEU DE OLIVEIRA ]

TITULO DO ESTABELECMENTO (NOME DE FANTASIA) B

R3A CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO l ME
COBIGO & DA ATIVIDADE ECONDNICA PRINCIPAL

62.04-0-00 - C Itoria em logia da inf i |

o a bl

de itad .
74.80-1-04 - Atividades de intermediagdo e de servigos e negécios em geral, exceto imobilidrios
78.30-2-00 - Fornecimento o gestio de h para i

OIGO £ DEGCRIGKO DA NATUREZA JU
213.5 « Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO
AV JOSE SAMPAIO | 08 strire
P BAIRRODISTRIFO B MNUNICIPIO
45.390-000 CENTRO | SOUTO SOARES |
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RAMON_TADEU23@HOTMAIL.COM | (75) 8139-9644
FEDERATIVO RESPON: {EFR)
l BT FeOE SRR
ST, AS’ DATARA S ASTRAL
ATIVA l 20122022

ONVO O S| 0

I SITUAGAO ESPECIAL I AIA DA Sf ESPEC
e porm

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/12/2022 as 10:35:38 (data e hora de Brasllia). Péagina: 11

g d

322 CONSULTAR QSA D VOLTAR 8 IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para 0 CNPJ Consultas CNPJ Estat(sticas Parceiros Servigos CNPJ




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RAMON TADEU DE OLIVEIRA
CNPJ: 48.943.181/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:03:47 do dia 21/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/06/2023.

Cddigo de controle da certidédo: 8637.0ED0.05B8.8105

Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.



o ;J GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 21/12/2022 11:04
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“57'%  SECRETARIA DA FAZENDA

A

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20227150869

RAZAO SOCIAL

RAMON TADEU DE OLIVEIRA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

202.016.540 48.943.181/0001-16

Fica certificado que n&@o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/12/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

) emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98 Telefone: (75) 3339-2128

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Certid3o passada em cumptimenta ao despacho do (a)
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
datada em 04/01/2023, sob processo de n° e certidao
sob n° 1230/2022.

Certifico que o contribuinte inscrito neste municipio sob n® 1000011570, consta arrolado em nome de (a) :

Contribuinte: RAMON TADEU DE OLIVEIRA
CPFIC.N.P.J: 48.943.181/0001-16
Enderego: AV JOSE SAMPAIO NA° 08 BAIRRO CENTRO CEP 46990000 COMPLEMENTO LOTE QUADRA

Em firmeza de que eu, ODIRLE! APRIGIO DE SOUZA  RG 1612804047, passei esta, a qual vai assinada e
conferida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) desta Divisao ap6s langamento dos pagamentos
8m nosso cadastro.

SOUTO SOARES - BA, 04/01/2023

Validade da Certidso de 90 {Noventa) dias a contar da data de sua emissio.

L
Bd‘r‘se"“:" _..‘ u‘ :,‘;"‘".
L .
;\DL. N ‘3 e ?

Funcionario(a)

00 0 A

Identificador Web: 26705.1230.20230104,N.55.100031157¢0
hetp://wuw. soutosoargs.ba.gov.br/
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 48.943.181/0001-16

Certiddo n°: 46128863/2022

Expedigdo: 21/12/2022, as 11:02:04

Validade: 19/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que o CNPJ sob o n°® 48.943.181/0001-16, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid@o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Certiddo expedida sem indicacdo do nome/razdo social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na ultima versdo da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



06/01/2023 14:30 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CALX

CAIXA EQQNOM!CA F EDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigd@o:  48.943,181/0001-16
Razao
Social:
Endereco: AV AV JOSE SAMPAIO 08 / CENTRO / SOUTO SOARES / BA / 46990-000

RAMON TADEU DE OLIVEIRA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:21/12/2022 a 19/01/2023

Certificagdo Nimero: 2022122114251698270518

Informacao obtida em 06/01/2023 14:30:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf_caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuitaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 006116375 FOLHA: 111

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http:/lesaj.tjba.jus.br/scol/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicbes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 04/01/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

RAMON TADEU DE OLIVEIRA, portador do CNPJ: 48.943.181/0001-16, estabelecida na AV JOSE
SAMPAIO, CEP: 46990-000, Souto Soares - BA. ** *

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo € sem custas,

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apos
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023.

006116375
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